Item discretum ieiunium ipsum diabolum fugat. [...]. Sicut animalia venenosa a se expellunt aciora medicamenta, ita ieiunium discretum cogitationes diabolicas, immo etiam ipsum diabolum. Vulgarites dicitur fames expellunt lupum a nemore; et ieiunium discretum diabolum a umbroso corde. [...]. sic diabolus in sicco ieiunio vincitur. [...]. Item ieiunium vincit hostes, serpentes, et dracones corporales, et etiam spirituales. ³⁹

«Sicut animalia venenosa a se expellunt aciora medicamenta, ita ieiunium discretum cogitationes diabolicas, immo etiam ipsum diabolum»: è questo, d'altronde, l'assunto teologico che Giordano si propone di meglio illustrare con l'*exemplum* della serpe in corpo, che nell'economia della predica fiorentina serve proprio a dimostrare che «a modo che ssi caccia il serpente del corpo. [...]. A questo modo si caccia il demonio, di fare dieta e abstinenzia de le cose del mondo».

³⁸ S. Antonii Patavini, *Sermones dominicales et festivi*, Dominica I post octavam epiphaniae: «Item, ieiunium purificat, unde in Ioele: "Convertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio et fletu et planctu"; et in Matthaeo: "Tu autem cum ieiunas, unge caput tuum et faciem tuam lava". Moyses post ieiunium quadraginta dierum legem Domini immaculatam, convertentem et purificantem animas, meruit accipere, et Elias sibilum aurae tenuis audire. Saliva hominis ieiuni occidit serpentem. Magna virtus ieiunii, quae pestes animae curat, antiqui hostis fraudem exsuperat».

³⁹ *Speculum morale*, III, x, 27 (Duaci, ex Officina typographica Baltazaris Belleri, 1624, rist. anast. Graz, Akademische Druck Verlagsanstalt, 1964, col. 1504-07).